Дело № 1-137/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Семенов Нижегородской области 22 ноября 2018 года 

Семеновский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Грачева А.А.,

при секретаре Ошмарине М.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Семеновского городского прокурора Троилова М.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника обвиняемого ФИО1 - адвоката Кудрявцева М.А., представившего удостоверение № 2404 и ордер № 48506 от 12 ноября 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Семеновского районного суда Нижегородской области (расположенного по адресу: 

<

...>) в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, русского, гражданина 

<

адрес>, уроженца 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, военнообязанного, 

<

данные изъяты>, иждивенцев не имеющего, учащегося ФГБОУ ВО «Самарский государственный университет путей сообщения», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление на территории г.о. г. Семенов Нижегородской области при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее 20 мая 2018 года, у ФИО1, находившегося на территории г.Семенов Нижегородской области, не являющегося индивидуальным предпринимателем и не имеющего лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках Евразийского экономического сообщества (далее по тексту – ЕврАзЭС) анаболических стероидов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, ограниченных к обороту на территории Российской Федерации. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, заведомо зная, что сильнодействующие вещества ограничены к обороту на территории Российской Федерации и за их контрабанду предусмотрена уголовная ответственность, а также в нарушение требований Федерального закона № 163-ФЗ от 02.06.2016 «О внесении изменения в статью 50 Федерального закона «Об обращении лекарственных средств», в соответствии с которым ввоз в Российскую Федерацию лекарственных средств, содержащих в своем составе сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, осуществляется при наличии документов, подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов, ФИО1 в 18 часов 31 минуту 28.03.2018г. находясь на территории г.Семенов Нижегородской области, умышленно, через установленный на его мобильном телефоне «Apple IPhone 5S» браузер «Safari» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, находящемуся на территории Республики Беларусь, о своем намерении приобрести анаболические стероиды, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, и осознавая, что они будут незаконно перемещены через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, являющейся государством-членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (Федеральным законом от 03.10.2014 № 279-ФЗ «О ратификации Договора о Евразийском экономическом союзе» утвержден Договор о Евразийском экономическом союзе – ЕАЭС, подписанный в г.Астана 29.05.2014г. и вступивший в силу с 01.01.2015г.), и сокрыты от пограничного контроля Российской Федерации в международном почтовом отправлении из Республики Беларусь в г.Семенов Нижегородской области, с последующим их получением на территории г.Семенов Нижегородской области, договорился с ним о пересылке 6 упаковок анаболического стероида 

<

данные изъяты>, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества почтовой связью посредством международного почтового отправления на свое имя. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1 в тот же день, а именно 28.03.2018г., действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка оборота сильнодействующих веществ, предоставил неустановленному лицу сведения, необходимые для почтовой отправки анаболических стероидов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества. После чего 29.03.2018г., находясь в магазине «Связной», расположенном по адресу: 

<

...>, оплатил их стоимость и услуги доставки, осуществив банковский перевод на общую сумму 2 719 рублей через сервис «Яндекс.Деньги» на расчетный счет № неустановленного лица. 

В 13 часов 38 минут 31.03.2018г. неустановленное лицо переслало ФИО1 из Республики Беларусь путем отправки международного почтового отправления № RR799974579BY, по указанному им ранее адресу: 606651, 

<

...> упаковок анаболического стероида 

<

данные изъяты>, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, по маршруту: «Республика Беларусь–Российская Федерация–Место международного почтового обмена «Москва-Домодедово»-Москва-Нижний Новгород-отделение почтовой связи «Семенов». 

В период с 13 часов 38 минут 31.03.2018г. по 14 часов 42 минуты 02.04.2018г. указанные анаболические стероиды, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, почтовой связью незаконно пересекли государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, после чего в 13 часов 40 минут 11.04.2018г. поступили в отделение почтовой связи «Семенов», расположенное по адресу: 

<

...>. 

12.04.2018г. в 19 часов 13 минут ФИО1 находясь в отделении почтовой связи «Семенов», расположенном по вышеуказанному адресу, получил 6 упаковок анаболического стероида 

<

данные изъяты>, являющихся сильнодействующим веществом и содержащих в своем составе дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета–гидрокси-17альфа-метиландрост- 1,4-диен-3он), который включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ (утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ»).

После этого, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что сильнодействующие вещества ограничены к обороту на территории Российской Федерации и за их контрабанду предусмотрена уголовная ответственность, в 14 часов 00 минут 02.05.2018г., находясь на территории г.Семенов Нижегородской области, умышленно через установленный на его мобильном телефоне «Apple IPhone 5S» браузер «Safari» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил неустановленному лицу, находящемуся на территории Республики Беларусь, о своем намерении приобрести анаболические стероиды, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, и осознавая, что они будут незаконно перемещены через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, являющейся государством-членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (Федеральным законом от 03.10.2014 № 279-ФЗ «О ратификации Договора о Евразийском экономическом союзе» утвержден Договор о Евразийском экономическом союзе – ЕАЭС, подписанный в г.Астана 29.05.2014н. и вступивший в силу с 01.01.2015г.), и сокрыты от пограничного контроля Российской Федерации в международном почтовом отправлении из Республики Беларусь в г.Семенов Нижегородской области, с последующим их получением на территории г.Семенов Нижегородской области, договорился с ним о пересылке анаболического стероида 

<

данные изъяты>, содержащего в своем составе сильнодействующие вещества, почтовой связью посредством международного почтового отправления на свое имя. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1, в тот же день, а именно 02.05.2018г., действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка оборота сильнодействующих веществ, предоставил неустановленному лицу сведения, необходимые для почтовой отправки анаболических стероидов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества. После чего в 15 часов 48 минут 02.05.2018г. ФИО1, находясь в магазине «Связной», расположенном по адресу: 

<

...>, оплатил их стоимость и услуги доставки, осуществив банковский перевод на общую сумму 1 850 рублей через сервис «Яндекс.Деньги» на расчетный счет № неустановленного лица.

В 13 часов 01 минуту 05.05.2018г. неустановленное лицо переслало ФИО1 из Республики Беларусь путем отправки международного почтового отправления №, по указанному им ранее адресу: 606651, 

<

...> упаковку анаболического стероида 

<

данные изъяты>, содержащего в своем составе сильнодействующие вещества, по маршруту: «Республика Беларусь–Российская Федерация–Место международного почтового обмена «Москва-Домодедово»-Москва–Нижний Новгород–отделение почтовой связи «Семенов». 

В период с 13 часов 01 минуты 05.05.2018г. по 11 часов 09 минут 07.05.2018г. указанные анаболические стероиды, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, почтовой связью незаконно пересекли государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, после чего в 14 часов 01 минуту 12.05.2018г. поступили в отделение почтовой связи «Семенов», расположенное по адресу: 

<

...>. 

14.05.2018г. в 14 часов 14 минут ФИО1 находясь в отделении почтовой связи «Семенов», расположенном по вышеуказанному адресу, получил 1 упаковку анаболического стероида 

<

данные изъяты>, являющегося сильнодействующим веществом и содержащих в своем составе метандиенон (метандростенол) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), который включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ (утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ»).

После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что сильнодействующие вещества ограничены к обороту на территории Российской Федерации и за их контрабанду предусмотрена уголовная ответственность, в 18 часов 13 минут 20.05.2018г., находясь на территории г.Семенов Нижегородской области, умышленно через установленный на его мобильном телефоне «Apple IPhone 5S» браузер «Safari» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, находящемуся на территории Республики Беларусь, о своем намерении приобрести анаболические стероиды, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, и осознавая, что они будут незаконно перемещены через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, являющейся государством-членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (Федеральным законом от 03.10.2014 № 279-ФЗ «О ратификации Договора о Евразийском экономическом союзе» утвержден Договор о Евразийском экономическом союзе – ЕАЭС, подписанный в г.Астана 29.05.2014г. и вступивший в силу с 01.01.2015г.), и сокрыты от пограничного контроля Российской Федерации в международном почтовом отправлении из Республики Беларусь в г.Семенов Нижегородской области, с последующим их получением на территории г.Семенов Нижегородской области, договорился с ним о пересылке 160 таблеток анаболического стероида 

<

данные изъяты> и 20 таблеток анаболического стероида 

<

данные изъяты>, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества почтовой связью посредством международного почтового отправления на свое имя. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1 в тот же день, а именно 20.05.2018г., действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка оборота сильнодействующих веществ, предоставил неустановленному следствием лицу сведения, необходимые для почтовой отправки анаболических стероидов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества. После чего в 18 часов 37 минут 22.05.2018г. ФИО1, находясь в магазине «Связной», расположенном по адресу: 

<

...>, оплатил их стоимость и услуги доставки, осуществив банковский перевод на общую сумму 2 150 рублей через сервис «Яндекс.Деньги» на расчетный счет № неустановленного лица.

В 13 часов 33 минуты 25.05.2018г. неустановленное лицо переслало ФИО1 из Республики Беларусь путем отправки международного почтового отправления №, по указанному им ранее адресу: 606651, 

<

...> таблеток анаболического стероида 

<

данные изъяты> и 20 таблеток анаболического стероида 

<

данные изъяты>, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, по маршруту: «Республика Беларусь–Российская Федерация–Место международного почтового обмена «Москва-Домодедово»-Москва–Нижний Новгород–отделение почтовой связи «Семенов». 

В период с 13 часов 43 минут 25.05.2018г. по 04 часа 26 минут 27.05.2018г. указанные анаболические стероиды, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, почтовой связью незаконно пересекли государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, после чего в 15 часов 04 минуты 07.06.2018г. поступили в отделение почтовой связи «Семенов», расположенное по адресу: 

<

...>. 

08.06.2018г. в 19 часов 10 минут ФИО1 находясь в отделении почтовой связи «Семенов», расположенном по вышеуказанному адресу, получил 160 таблеток анаболического стероида 

<

данные изъяты> и 20 таблеток анаболического стероида 

<

данные изъяты>, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, после чего был задержан сотрудниками Отдела МВД России по Семеновскому городскому округу и указанные вещества у него были изъяты. 

Согласно заключению эксперта № 3618Э от 10.08.2018 представленные на исследование таблетки и фрагменты таблеток розового цвета, находящиеся в блистрах №1-№8 с надписями 

<

данные изъяты>, являются сильнодействующим веществом и содержат в своем составе метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), который включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ (утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ»). Общая масса таблеток и фрагментов таблеток розового цвета, находящиеся в блистрах №1-№8, представленных на экспертизу, составляет 15,36 грамма. Первоначально общая масса 160 (ста шестидесяти таблеток) составляла 16,00 грамм (согласно справке о результатах исследования № 1266И от 14.04.2018г.).

Таблетки и фрагменты таблеток желтого цвета, находящиеся в блистре № 9 с надписями 

<

данные изъяты>, являются сильнодействующим веществом и содержат в своем составе дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3он), который включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ (утв. Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ»). Общая масса таблеток и фрагментов таблеток желтого цвета, находящиеся в блистре № 9, представленных на экспертизу, составляет 1,80 грамма. Первоначально общая масса 20 (двадцати таблеток) составляла 2,00 грамма (согласно справке о результатах исследования № 1266И от 14.04.2018г.).

Обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника в ходе предварительного слушания заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Дело назначено к рассмотрению в особом порядке.

В судебном заседании ФИО1 свою вину признал полностью, с предъявленным обвинением, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами деяния, юридической оценкой (квалификацией) совершенного деяния, доказательствами, собранными по делу, размером причиненного ущерба согласился и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ему разъяснены и понятны пределы назначения уголовного наказания и обжалования приговора суда.

Защитник – адвокат Кудрявцев М.А. и государственный обвинитель согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено подсудимым добровольно, после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

В соответствии со ст. ст. 314, 315 Уголовно-процессуального кодекса РФ указанные выше обстоятельства являются основанием для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, вследствие чего суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и постановляет приговор по уголовному делу без проведения судебного разбирательства. 

Предъявленное ФИО1 обвинение, с которым подсудимый согласился, суд признает обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. Суд постановляет по делу обвинительный приговор и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.226.1 УК РФ – незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания не имеется.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст.60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, характеризующие данные о личности подсудимого и конкретные обстоятельства дела, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, условия его жизни и жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает:

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ);

- состояние здоровья ФИО1, признание вины, раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ не имеется.

Согласно данным о личности подсудимый ФИО1: ранее не судим; на диспансерном наблюдении у врача психиатра, нарколога и фтизиатра не состоит; УУП ОМВД по Семеновскому г.о. характеризуется удовлетворительно; по местам обучения и по месту жительства характеризуется положительно.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья ФИО1, руководствуясь тем, что наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, учитывая, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей уголовного закона, наказание подсудимому ФИО1 судом определяется в виде лишения свободы, что будет являться соразмерным содеянному и способствовать его исправлению.

Альтернативных видов наказания санкция ч.1 ст.226.1 УК РФ не содержит.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.1 ст.226.1 УК РФ, подсудимому ФИО1 суд не назначает.

Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении ФИО1 наказания судом применяются положения ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

С учетом наличия смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, отношения ФИО1, к совершенному преступлению, характеризующих подсудимого данных, при назначении наказания судом применяются положения ст. 73 УК РФ.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу суд считает необходимым оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Подсудимый ФИО1 по настоящему делу в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, меры пресечения в виде домашнего ареста и заключения под стражу в его отношении не избирались.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307 – 309, 313, 316 и 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 на период испытательного срока следующие обязанности: встать на учет и 1 (один) раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни установленные данным органом; не менять постоянного места жительства, работы либо учебы без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- анаболические стероиды 

<

данные изъяты> массой 1,80 грамма, 

<

данные изъяты> массой 15,36 грамма, хранящиеся в камере хранения специальных средств ОМВД РФ по Семеновскому городскому округу, - уничтожить;

- почтовый конверт, оптический диск, отчеты об отслеживании отправления с почтовым идентификатором №RR799974579BY, RR83905558BY, RR808870645BY, снимки с экрана с информацией, размещенной на сайте онлайн-магазина «MensGen.com», хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон Apple Iphone 5S, хранящийся при уголовном деле, - возвратить ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы или представления через Семеновский районный суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, но не по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья (подпись) А.А.Грачев. Копия верна.

Судья А.А.Грачев